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přáli si toho cestující na samot Odhalení pomníku Karla Jonáše v Racine Wisconsin
První pomník postavený Americkému Čechu ve Spojených Státech

Velkolepá slavnost odbývala te v Racině Wis v den zdobení hrobů

Od té doby co z nařízení spol-

kového soudu Olejní trust byl

"rozpuštěn" vzrostl majetek
Rockefellerův o celých 100 raillio-n- ň

dollarů neb akcie jednotlivých
nyní prý úplň? samostatných

společností o to vystouply
v ceně Olejní trust již neexistu- -

POKROK
PUBLISHING CO

vydává
POEBOK ZÁPASU
a mistnl vydáni

v Crete pro Salina okr Neb r Schuy-le- r

a ťlarkaon pro Culfax okres Nebr

ve Wilnon Kana pro tát Kanag v

Cedar Rapida la pro itát Iowa r 8t
Paul a Minneapolii Minn pro stát
MinnMotu a v Tymlall 8 D pro atáty

u politického Sama příroda byla nemohl se dostaviti načež pěv

sbor Lumír bezvadně zapěl kráa-n- ý

sbor načež představen dr Sa-la- ba

Vojan co slavnostní řečník

český Po skončení Čes Děl Pěv

Sbor zapěl úchvatně "Vše co

mám' načež pronesl anglickou
řeč p Clarence Snyder z Racine

Pan Snyder byl přítelem Jonášo-

vým sledoval jeho činnost a pro-

to také tím spíš mohl ocenili jeho

zásluhy Pravil že jej zrniva] co

žurnalistu a státníka a co vyko-

nal pro svůj lid a pro svou vlast

jcHt věcí historie Pracoval k po-

vznesení českého lidu jenž pro
svou probudilost těší so úctě celé

7fmě Ku konci své řeči děkoval

p Snyder českému lidu za zbudo-

vání pomníku jenž pro věčné ča-

sy má státi na stráži co ochránce

našich snah a zájmů
Po řeči p Snydera zapěl mužský

sbor "Kde domov můj" česky i

anglicky při čemž p A Karník

zvolna sejmul prapor jenž halil

sochu a bronzová postava
česko-americkéh- o

velikána objevila sc

zrakům nadšeného lidu Když já-

sot a potlesk utichl obrátil so p
Welfl k přítomnému mayorovi W

S Ooodlanovi a vřelými slovy

pomník v péči a ochranu
města Racine V odpověď pravil
p Ooodland že přijmouti v péči a

ochranu pomník tak velkého a do-

brého muže jakým byl Karel Jo-

náš jest nejen milou povinností
ale skutečnou ctí Celý život Jo-

nášův byl řetězem nezištné práce
níž stal se prospěšným ne pouze

svým krajanům nýbrž celé zemi

Život Jonášův měl by býti zářným
příkladem nám všem J těm kleří

přijdou po nás Tento pomník
bude povždy upomínkou na šle-

chetný a užitečný život muže ja-

kým byl Kare Jonáš a pro město

Racine jcnt to ctí za kterouž z

hloubi srdce děkuji Nechť krás-

ný tento pomník ufcazujo veške-

rému občanstvu cestu k vyššímu

šlechetnějšímu n užitečnějšímu

néra Titaniku Kdyby se rau ne

byl připletl do cesty nešťastný le

dovec mohl býti dnes slaven a ob

divován a lidé by se rvali o místa
na té nejrychlejší lodi světa

Že Styři signály o blízkosti le

dovců zůstaly kapitánem Smithera

nepovšimnuty Zachráněný tele-grafist- a

vyprávěl jen o jednom a

ten nebyl na můstek dodán až
několik hodin později Neudal-l- i

telegrafistai ěus kdy depeši dostal
snadno mohl se kapitán přepočítá
ti v poloze ledovců které od té

doby co byla depeše zaslána do

stajy se dále na jih
Že z 2221 osob na lodi zachrání

lo se jich jen 32 procenta a to CO

proc z první kajuty 42 proč
druhé třídy 25 proc z třetí třídy
a 24 proc mužstva To by svěd-

čilo o výhodách jaké byly poskyt-

nuty bohatým cestujícím z kajut
proti chudým vystěhovalcům

vyšetřování zla dalo by se souditi
že mezipaliibníkňm byl dán rozkaz

vyjiti na palubu až naposled

l)ále výbor udává že na palubě
nebylo žádné paniky a přece ne
dostalo se do ělimň tolik lidí co

so jich tam mohlo vejít což zna
ěí že mužstvo nebylo náležitě vy
cvičeno v řízení vestupti do loděk
Musíme ale míti na paměti že Ti-

tanic konala první plavbu a její
mužstvo bylo verbovňno až do po
slední chvíle

Výbor kritisuje spoleěnost
White Star že potlačila první
zprávy o neštěstí a příbuzným za

hynulých posílala zprávy potěšují
cí V tom ohledu ovšem nejedna
la správně ale známy jsou přípa
dy že při velkých katastrofách
zdržovala se skutečnost před ve

řejností až do poslední chvíle

když již nebylo možno déle ji ta- -

jiti a přece v tom nebylo žádných
špatných úmyslů

Telegrafista Cotlam z lodi Car-

pathia jest odsuzován že zadržel

zprávu o podrobnostech neštěstí a

pak ji prodal časopisům v New
Yorku za značný obnos peněz
Jestli v tom ohledu spáchal jaké
zlo neb ne to může býti soukro

mým náhledem každého jednotliv
ce časopisy platí obrovské sumy
za sensační zprávy mohou li je do
stati dříve rwž listy konkurenční a

jestli chudý telegrafista nechtěl

pro ně pracovati zadarmo to jeat
jen jeho věcí Žádné neštěstí tím

nepři vodil

Nejvíce očekávána byla zpráva
o víně předsedy společnosti Isma- -

ye na kterého by byl výbor rád
nějakou vinu svalil a tak se za-

vděčil obecenstvu které bylo pro-
ti Isrnayovi rozhořčeno A hle
Po všem tom sensaČním vyslýchání
Ismaye neděje se o něm ve zprá-
vě ani zmínky Výbor snažil se bě-

hem vyšetřování očemiti jej co

nejvíce v očích obecenstva a ko-

nec konců nenašel v jeho jednání
ničeho co by zasluhovalo pokárá-
ní

Za to ale svalena vina cele na

ty kteří našli ve vlnách svůj hrob

Kapitán Smith jest prvním vinní-ke- m

a jeho důstojníci nesou spo-l- u

vin u na neštěstí

Zpráva dále udává že loď Olym-pi- e

nalézala se v dohledu to-

noucího Titanicu že její velitel vi-

děl rakety vypalované a paluby to-rKu-cl

lodi ale zůstal nečinným a
ač mohl zachránit! snad všechny

cestující kdyby e byl ihned k to-

noucí lodi pustil odmrštil tak
Proti tomu velitel Olyrnpi- -

ku tvrdí že byl 19 mil od Tita-

nicu vzdálen a když kom čně zě-dě- l

o neštěstí byla poloha to-

noucí UkIí špatně udána a proto
se k ni nemohl riostati

V dosáhli bezdrátné telegrafie
v čase aráiky nalézalo s 5 velkých

parníků a pouze Carpathia pusti
la k místu neštěstí riskujíc

bejiěi svých vlastních restují- -

cích Velitel kanadské lodi obrá- -

til se sic na porno směre m k Ti
tanicu ale ktlyi přijel do pole 1

dovců rnunel tastauti a renolutn?

prohlásil le jeho první povinno- -

II j#t dbiti O bepě jemu va
řeních život A na své vltid lodi a

ia nic na svítí i l vůli ni kumu

lihVmu nevydá j X lrleieI
Uiy Carpathia šfaatni a d- -

Ja k tnwefdkftm její kapitán

yi hrxliímu dna a oatatnl jni o1- -

tifovini V oílch atHiliií nyalt
cílili td#e natva { tit dmhím pa
tři kredit la vírnl a pocti fcd

nUt ivírh vlastních a iřfdnUi
tiiiriot

Pomník Karla Jonáše jenž dne

30 května byl slavnostním způso- -

bem v Racine Wis odhalen nalé-

zá se na rozsáhlém prostranství na

Michigan ul Je dílem mladého
ěesko-americkéh- o sochaře J M

Korbcla Na sbírkách na pomník
Jonášův ku kterým podnět dali
Cechové racinštl podílela se celá

česká Amerika Je to první veřej-

ný pomník amerického Čecha v ce-

lém Soustátí
Pomník sestává z bronzové nad-

životní postavy Karla Jonáše jenž

stojí tu ve vážném postoji učitele
ěesko-americkéh- o lidu a rozšafné-

ho jeho vůdce s knihou v ruce a

oděn pláštěm napolo smeknuvším

se s jeho ramenou a ze žulového

podstavce jenž na plochách svých
má tyto nápisy :

"Karel Jonáš 1840—1890 Pa-mát-

velkého Česko-Arneričan- a

postavili vděční jeho ctitelé" —

(Přední strana západní)
"To the great Leader of Bohe-

mian Arnericans erected by his

grateful countrymen" (Strana
si-v- mí)
"To the true and faithful son

of his adopted country 1878 min-be- r

of Assembly 1883-- 1 88(i Sená-

tor 1801-189- 2 and 1893-189- 4

Lieutenant ílovernor oř the State
of Wisconsin" (Strana jižní)

O průběhu slavnosti podává

"Dnní Hlasatel"' následující
zprávu :

Po patnácti letech neňmorné

práce dočkali se Čeští obyvatelé
města wisconsinského kýženého o- -

kamzíku aby mohli stanout i před

pomníkem velkého fcho-Aineri- -

ěana Karla Jonáše V městě kde

velký ten žurnalista spisovatel a

politický vůdce lidu ěesko-amer- i

ckého strávil dlouhá léta své bbi--

bodárné působnosti odhalen po-

mník jenž pro všecky časy budou- -

í bude chloubf a nejen obyvatel
stva racinského ale veškerého

fvšstva na půdě- americké Jest to

první pomník jejž Peská Amerika

postavila jednomu ze svých vůdců

a učitelů a zdá se že celý český
Racine a sousední osady jakož i

Chicago a Milwaukee vyslaly své

zástupee aby vzdaly hold muži

kterýž po léta stál v popředí ve-

škerého našeho ruchu národního

kongress jménem národa díky ka-

pitánu Carpathie a dal mu rnziti

zlatou medalii v ceně $1000 Když
mu byly vyslovovány výborem dí-

ky skrovný kapitán rozhodně se

bránil proti děkování a tvrdil Že

vlastně nevykonal ničeho za co by
se mu mělo děkovati
Konečně zpráva výboru kritisu- -

je anglickou admiralitu za nedba
lé vykonávání prohlídky a nedo

statek bezjHiěnostních opatření na
lodi plující pod anglickou vlaj-

kou V tom ohledu nejednaly ani

americké lodi lépe a vládní do- -

ravní lodi vojenské měly ještě
méně záchranných člunů než par-

níky atlantických společností
Jest-l- i opravdu někdo nese cele

vinu za neštěstí pak jest to sa

motné obecenstvo které v šíleném

mnu za dollarem nedbá o životy
idské Od dopravních prostřed
ků se žádá rychlost — a boháči
kromě té ještě pohodlí a přepych
)ostává se jim toho čeho žádají
Naše americké železniční společno
sti předstihují se v rychlosti ex- -

přesáních vlaků a několik minut
zkrácení jízdy mezi New Yorkem
a Chicagem znamená pro společ-
nost zvýšeni patroriá Každý
chce jet na tom vlaku který při- -

jede na místo o několik minut dři
ve Zrovna tak jcat tomu n lodě-

mi Jen aby to wtrvalo dbmho
Která přijede na místo nejdříve
ta má zajištěny cestující TiW
lidi ztrácí proto roěnS životy a ne-ítra- tl

Titanicu netif „} ť%Irka

tak likým jako oběti kterých si

m rok vylidA ryrlloat fc!etn!? na

lrvnině Je to dollar a ja dol-

lar šílená lonba ía prněji které
m to javiňojl "řaa jmou pcnl-ii-

— platí v Araeri a na le ti a

pontvadl prtií# jm pffduejU

iJ Ji oty lidaké — pfiniši jim
r tdtřf twí- - a Ii4 iivntů rH!tl

lVinlvall na Titaniku jahyaubi
mrtohu bohaců délt a I tuho Vel

kf riwua Io mka ahyn na l
temicirh mnohem rhudýrn
bradarů atrojvwlft a o[iH jřdi
ni proto Ji j%m ix-tilj-

"

slavnosti příznivá neb po celotýd- -

nich deštích nastal krásný letní
den že lepšího nemohli si pořada-
telé ani přát i K zvýšení slavnost-

ní nálady přispěla i chicagská %

pozůstávající dojista z 200

osob jak jednotlivců tak i zástup-

ců spolků-

Přesně o 2 hodině-- odpol vydal
slavnostní maršál p Jan Pokorný
znamení k pochodu a průvod se-

staven následovně s Četa místních

[Kilicistň hudba chicagští i místní
Sokolové řád Slavie pěv spolek

Lyra družstvo Samberk jakož i

ehicagtší a jiní hosté Dále v ko

čárech byly deputace dámských
sborů: Palma Lásky Marta Wash-

ington Barbora Pitte družina
Vlastenek Sokolky Karolina Svě-

tlá z Caledonie Všecky tyto sbo-

ry zároveň ozdobily pomník Joná-

šův krásnými věnci Za zvuků

hudby ubíral se průvod několika

ulicemi racinskými a když koneč-

ně dospěl v místa pomníku na Mi-

chigan ul bylo už celé okolí zapl-

něno obecenstvem Tisíce lidí tís-

nilo se na rozsáhlém prostranství
okolo pomníku i v ulicích a vzdor

úpalu slunečnímu setrvaly ne-

sčetné zástupy až do konce slav-

nosti Sokolové v malebném kroji
českého sokolstva zaujali svá mí-

sta na stupních pomníku okrášle-

ných množstvím krásných věnců

Vedle věnců jmenovaných jíž

dámských sborů podány též

skvostné věnce od spolků starých
osadníků z Chicaga rodiny p Otty
Kubínu (zetě Jonášova) T J So-

kol Mladoěech řádu Slavie Ná-rod-

Jednoty sboru Lyra a j
Nu tribuně blíže pomníku zase-dl- i

guvernér státu Wisconsin Mc-tíove-
ni

mayor města Racine W
S Ooodlnnd členové městské ra-

dy jakož i řečníci a jiní promi-

nentní hosté Když hudba přehrá-
la "Star Spangled Harmer" před-

stoupil p Jos Welfl jenž krátký-m- i

slovy zahájil slavnost jménem

pořadatelů kteří po létech neú-

navné činnosti dospěli k žádoucí-

mu cíli — odhalení pomníku své-

mu vůdci a učiteli Karlu Jonášo-

vi Pak představil guvernéra stá-

tu Wisconsin p McOoverna jejž
přítomné obecenstvo přivítalo
bouří potlesku V úvodu pravil
že sice nepřišel řečnili nýbrž spí-- !

Sc jen aby dal průchod své úctě k

muži jehož památku dma oslavu

jeme "Byl to váš soused váš

přítel váš rádce a tribut který
dnea rnu skládáte Jest zasloužilý
v míře vrchovaté Jeho jméno
neslo se však za obvod tohoto mě-st- a

i za hranice státu neb Karel
Jonáš náležel celé zemi Oratulu-j- i

lidu racinskému i českým spol
kům k významné této slavnosti
Dnešní den je zasvěcen památce
vojínů padlých v občanské válce
avšak i navzdor tomu jest dnešní
slavnost vhodná v tak významný
den neb uctívám památku bojo-

vníka jenž v době míru proslul i

vynikl I mír má svá vítězství a

muž jehož památku dnes uctívá-

me byl vojínem a hrdinou v do-

bách pokoje zasvětiv dlouholeté
služby svému lidu a své nové vla
sti Byl to muž vzácného charak-te- m

učence politik a žurnalista

nevyrovnatelný Byl pionýrem
mezi avým lidem jejž zastupoval
na sněmu v Praze co zástujK--

e

Spo-

jených Států a co místoguvernér
našeho Wiseonsinu Ne však pou-
ze co redaktor ale i co spisova-
tel slovníků a jiných děl prokázal
platných alužeb svému lidu Když
Tomáš Jeffcraorj na sklonku tvé-

ho života měl napiti vůj ná-

hrobní nápw a uvésti zásluhy své-

ho života tirpodotkl ie byl mini-tre-

vyslancem mUtopreaiden-te-

a k) dvě lhůty presidentem
Spojených Států — veškeré tyto
uředn! bodnontl byly mu nepatr
né u porovnáni k tomu le byl au
torem prohlášeni neodvuloiiU a

autorem prohláSrnl tiáboJefmké

ivnbody atátu Virginia Totél pla-

tí o Karlu JunUovi Vidor tornu
íe cti a ku proipiVhu lidu ta
Ual rftíité úřady k jeho alávl
hy ditacdi i# byl takřka prvním
'eakým redaktorem V této leml
le apa) alutnfk érako anglický a
1 první pMild prvrliťtd eod
tUlMitl ih ?e%Wli jaíyka "
l' Mi ruternérotl umami) j

Welfl l mUUtfnvernér Morrít

je ale za olej platíme stále stejně"
a dividendy jsou větší než kdyko
li před Um

ti hlasy v Kalifornii neu

dělaly zcela Žádného rozdílu v

běhu politických voleb

Nic nepřevrátily a hlasovaly zro

vnu jako muži všelijak dle toho
co se jím zamlouvalo Ani Taft a- -

ni Roosevelt nemohou se pochlu
bit! jich zvláštní přízní Polovina

jich zůstala doma zrovna jako
mužů A tak vidíme že připuště
ním žen k volbám nestane se nic

tak dalece světoborného — ani pro
zlepšení neb zhoršení světa V

Scatle když se jednalo o recall

mayora ženy agitovaly sice zuři-

vě proti němu a přece nescházelo

těch které právě tak nadšeně pra-

covaly pro něj V tom ohledu ne-

jsou ženy zcela nic rozdílný od

mužů a obávat se jich moci při
volbách nemusí žádná strana

John I) Rockefeller nechtěl ti

vyšetřujícímu výboru kon-gressní-

jaké jest jeho jmění a

jxjuze připustil že 174 milliouy
dollarů které rozdal školám ly

jeho jmění ani o cent ale

byly dány z pravidelného příjmu
Tvrdí w že Rockefeller má ma-

jetku pozemkového a akcií za í00
millionft dollarů které mu nesou
ročně 00 millionň dollarů ěili

llM8ir týdně pimm za ho-din- u

neb $11440 za minutu a ko-neě-

$100 každou vteřinu Po-

níže ty musí se od někud brát ně-

kdo je musí dodávat — a ten ně-kd- o

musí na ně dělat Každý ělo-vě- k

nechť muž žWia nebo nemluv-
ně musí na něj přispívat 75 centy
ročně Jak se tomu říkáí Zrovna
tak jako se říká způsobu kterým
si John I) k penězům těm pomohl

"Třetí term" nastoupí místo
demokratického válečného hesla
na místě svobodného stříbra impe-
rialismu vyvlastnění železnic a —

abychom nezapomněli s svobodné-

ho cla Mluvení o třetím termu u
Roosevelta pomůže demokratům
zrovna tak jako jim pomohla jich
dřívější válečná hesla Proě nám
také někdy nepovědí páni demo-

kraté sami o sobě něco dobrého —

co oni vykonali a vždy jen spoko
jí se mlímním o tom špatném co

íoile nich mají republikám pro
nu rod připraveno Takovým tla
chrim ji přestal lid dávno věřit

Každý oběan ví že Roosevelt by
co kandidát presidentství jen jed
nou na volebním lístku Jak měl
kou jest kampminí studnice mou-
d rošti pp demokratů A tírn chtě- -

ji lidi přivábit aby hlasovali pro
demokratického kandidáta! Ne- -

mají-l- i nic lepšího a podstatnější
ho — poznají opět až se sročítají
hlasy že se americky národ ani ro
ku 1012 nedá "opít rohlíkem"

HORA PORODILA MYŠ

Senátor Smith předseda vyše
trojícího výboru v záležitosti ka-

tastrofy Titaniku podal konečně

zprávu o výsledcích celého dlou
hého a Kensacního vyšetřování Až
lo poslední chvíle "vyšetřoval
aly vyždímal z citronu noslední

kapku sfuvy pro sensaee milovné
obecenstvo a žluté žurnály Teir- -
vé když zájem o věc skoro docela
uttwhl a lidé vystřízlivěli z prvot
ního rozčilení neměl slavný výbor
víee Jeho získati dalším vyMřo
váním a podal svou zprávu která
nqovId) tak dal-- - nie a nejoruů- -

le také nie Jlezpřěnostril opa
tření na lodích pro oubí dopra-
vu byla by bývala tak jako tak I

©dporueViil výboru přijata a o- -

tatftn spoleínnmtl

avrdly je a my nei budou áko

něm nu-n-

Slavný výbor učinil iiialwlujM
tVrtoboml cdjjrvy
Titan i jel ryeldmtl 21 a půl

nth (27 í míle) ta hodinu kdyl #

littretn irti!a
Kiddtt plavby uenl obmeiena

ladným Jak mi tu a nudd kajilAn
Smith Knill mf tak ryrble jak ai

přál a krktíl prUtilinouti
ih jmýrh lodi jit aam

iNjma frkala fc ta eWenatva
t Ark# al# r Krtf4 a

floutb a North Dakotj

Předplatné:
Pro Spojené Státy $150 Pro Kanadu

$200 Do Evropy $250 roíně

Zásilky pcnřžnl díjtež e pomoci pe-

cřřnfcb poukázek (Money Orderf) ex

prewmích poukázek (Kxprem Money

Orden) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopiee

Ozuumuji'te-1- ivé pfent6bovánl udej
te itarou i novou adreaiu

Dopily z kru lift čtenářstva ochotné

uveřejníme Muhí býti slu&né peané

bez imynlu nikolio osobně poíkoditl
Dodeptány nlnýni jménem ať jil má

býti v redakci utajeno anebo dopl
m uveřejněno

Kubánci podle všech známek ra

dějí umřou v boji než by při práci
Živi byli

Kongress nařídil ražení pulcen
tů Trochu více práce pro kostel

niky s počítáním kolekce

Budou-l- i jižní státy hlasovati

proti ústavnímu dodatku o přímé
volbě senátorů co potom f

Tentokráte stalo se poprvé že

demokratická kandidatura presi
dentství byla napřed vyzkoušena
na psu

Upton huiclair prohlásil že je
Amerika na psu Ale ale Nesmí

měřit celou Ameriku podle demo

kratické strany

Jedna věc jest jistá že Rooe
velt bude kandidátem president
ství když ne strany republikán
ské tedy nějaké strany nové

Kdyby se za millionový déšť vy

plácelo na bankách hotovými kaž
dému na koho padal bylo by nw

zi námi méně lidi s děravými bo

Umí

Nezdá se vám podezřelým proč

každý bývalý spolkový soudce

který se vzdal svého doživotního

"diabu" stane se ředitelem něja
kého trustu a velkým millioná--

řemt

Kdyby měl býti Roosevelt jme
nován na první ballot rozmlátí ji
stě redaktor new-yorské- Hun

všechen nábytek v redakci a plu
kovník Watterson exploduje jako
puma

Dovoz brazilské kávy byl zasta-

ven a v trhu panuje nedostatek

pravých Java a Mocca druhů O- -

becenstvo již dávno mělo pode-
zření že arabská káva dováží se

do Ameriky z Brazílie

V chicagské konvenci prý se bu--

ae oaoyvau zapas mezi noem a

bossy Na které straně jsou bos
sové! Záleží na tom na které stra
ně jste vy — bossové budou se

vám zdát na té druhé

Chajnp Clark aspirant prezi-
dentské nominace "filoval" co
kandidát do kongressu ze avého
missourského distriktu Moudrý
člověk který uznává že vrabec v

hrsti jest lepší nei holub na stře-

le

Přibývá těch kteří prohlašují
le LaFollette jest vlastně jediným
možným kandidátem republikán-ak- é

strany Jenže ti kteří tak hlá-a- jl

ou náhodou příslušníky
atrany demokratické a nemůžeme

jim to ani miti ta zlé ie by ai

přáli UKolletta za republikán-kéh- o

kandidáta

Jak spolehlivými jatm jprávy o

atavu úrody toho důkazem jerf
rojdll mni udáním vlády o stavu
lienic r Nbrao a iprávaml ir
leiniéiďh spJeciiotl Pudla v!4-á- f

jt sta jVjl M proe t jodU i
Utale skoro 100 Vláda tvrdl 1

j poikoteni Jelemice U je
t#jiepil jká kdy t saVm státu

Kilo 4 pravda m ukál al
v ♦wliaiky"

Životu

Pak následovala řeč p K St
Vráze předsedy Národni
čicsko-Ameriek-

é jež byla skvost
nou perlou e)é slavnosti Pan
Vráz mluvil sice krátce ale řeč

jeho byla prodchnuta citeru vla-

steneckým a když slovy nadšený- -

mi líčil krásu přírody jež v tak

památný den usmívá so na zástu-

py upřímného lidu českého pro-

puklo obecenstvo v bouří potle-
sku Poukazoval na to že národ

český pohlíží s láskou k mohutné
větvi ěesko-americk-

é a naší povin-
ností jest nezištně po příkladu
Karla Jonáše pracovat! ku cti a

slávě českého jména "Buďme

vždy věrní synové své rodné ze-

lně" pravil v závěrku p Vráz

"vštěpujme i dítkám svým lásku
k svému národu řiďme se příkla-
dem velkého Karla Jonáše a naše
česko-arneriek-

á větev nebude vě-

tvi suchou nýbrž silnou a kveto-
ucí"

Mužský pěvecký sbor racinský
zapěl hymnu "America" Čímž

slavnost skončena a za zvuků hud-

by nastoupen pochod k síni Odd
Fellows Zdei dokončen program
slavnostní pěkným hudebním pro-

gramem jakož i řečmi zástupkyň
různých sborů dámských a jiných
hostí Zároveň přečteny různé te-

legramy a dopisy k významné té-

to slavnosti zaslané Z Čech došel

kabelogram od starosty měst praž-

ských Zněl následovně:
"Královská Praha druží se k

vzácného vlastence Karla
Jonáše krajanským pozdravem

Starosta Oroš"
Dále došil blahopřejný kabelo-

gram amerického konsula v Prané

p Brittaiua
Z ěeské Ameriky došly blaho

přejné telegramy od následuji- -

rlehi Sval čecho alovanů v Okla-hotn- a

City Karel Hrbek ta člen-

stvo Národní Jednoty Sokolaké
Sikol Clevelaud Spolek écakýťh
biriialitů v New Yorku L C
rYank ta New-Yon-

é Uty p K
J Pal la a (Vdar Rapi la lawa
Dále tailal dopia Yelkorád státu
MUaouri č 8 1 8 t St
Patronát Ikoly Karel JuiU v

Chiearu Sokol fteh v (Vvelaa
du Telerramy a dpUr tyta hy
ly přečteny tajemníkem alavnoat- -

nika vjUnru p Uybou kaldý a
tth--a u(táa putletkrmN k)(mtern( výUru i)al


